
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 07/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 506 del 07/09/2022 
 

Determina N. 134 del 07/09/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per progettazione grafica e stampa di materiali espositivi per il Festival dei 

Borghi. CIG: ZCB37AC82C 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Visto il decreto sindacale n. 7 del 02.08.2022, di nomina della dott.ssa Manuela Di Paolo 

quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

Richiamate le delibere: 
- n. 27 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024”; 
- n. 28 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 
N. 118/2011)”; 

- n. 29 del 24.06.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 
 
Premesso che:  
- l’ANCI (Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia), e per esso la commissione turismo 
dell’Associazione, si è fatta promotrice della costituzione del club “I Borghi più belli d’Italia, un 
gruppo di Comuni atto alla valorizzazione dei centri storici e degli antichi borghi;  
- al Club possono aderire i Comuni già associati all’ANCI, che ne facciano richiesta e sul cui 
territorio insiste un borgo antico di pregio storico e con un apprezzabile patrimonio architettonico 
e/o naturale; 
 
Preso atto che:  
- finalità dell’Ente è la promozione del territorio, da realizzarsi anche attivando le procedure di 
adesione a organismi sovracomunali e/o a raggruppamenti di comuni, come il Club dei Borghi più 
belli d'Italia, che a livello nazionale, è nato con il precipuo scopo di valorizzare il patrimonio 
storico-artistico, quello paesaggistico- ambientale e quello delle tradizioni presenti nei piccoli 
centri, in parte poco noti ai visitatori e ai turisti;  
-l'adesione a questo club da parte del Comune, porta enormi vantaggi in termini di promozione 
del territorio e grandi opportunità di commercializzazione dell'offerta turistica locale, oltre che 
delle produzioni tipiche dell'agricoltura e dell'artigianato e di quelle legate ai prodotti culinari, con 
evidenti e prevedibili riflessi positivi sull'intera economia e sulla occupazione locale; 
  
Dato atto che, per le motivazioni espresse sopra, questo Comune ha aderito all’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani – ANCI- e all’Associazione “I Borghi più belli d’Italia”; 
  
Considerato che:  
- il 2022 è l’anno della 14° edizione del Festival nazionale dei Borghi più belli d’Italia;  
- nel mese di settembre si svolgerà nei borghi di Abbateggio e Caramanico Terme, l’appuntamento 
annuale più importante dell’associazione, occasione per offrire ai visitatori l’opportunità e il 
piacere della scoperta della rete di eccellenza dei piccoli centri d’Italia;  
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 07/09/2022 

Dato atto che il festival si svolgerà nelle giornate 10 e 11 settembre 2022 ed è necessario procedere 
alla progettazione grafica e alla stampa di materiali espositivi per il Festival dei Borghi.; 
 
Visto il preventivo di € 951,60 iva compresa della Ditta MAJAMBIENTE Soc. Coop. a r.l., acquisito 
al n. 5846 del protocollo comunale in data 05/09/2022, per progettazione grafica e stampa di 
materiali espositivi per il Festival dei Borghi.; 

Ritenuto che la spesa complessiva può essere impegnata allo stanziamento iscritto nel bilancio di 

esercizio 2022, al Cap. 1254/0, che presenta sufficiente capienza; 

Vista la regolarità contributiva della Ditta MAJAMBIENTE Soc. Coop. a r.l. attraverso il DURC 

online prot. INAIL_33331924 richiesta in data 07-06-2022, con scadenza validità al 05/10/2022; 

Dato atto che è stato acquisito presso l’ANAC lo Smart CIG, il cui codice attribuito è il CIG n. 

ZCB37AC82C; 

 
 VISTI:  
- lo Statuto Comunale  
- il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;  
- gli artt. 107 (che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio) e 183 
(che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa) del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.;  
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D. Lgs. 126/2014; 
- il D.Lgs 50/2016; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare, per i motivi riportati in premessa, alla ditta MAJAMBIENTE Soc. Coop. a r.l, la 

progettazione grafica e stampa di materiali espositivi per il Festival dei Borghi.; 
 

2) Di impegnare la somma di euro 951,60 con imputazione al cap. 1254/0 del bilancio 
d’esercizio 2022, come di seguito: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2022  

Cap./Art. 1254/0 Descriz
ione 

PROMOZIONE TURISTICA ED EVENTI – SERVIZI  

Miss./Pro
gr. 

07/01 PdC 
finanz. 

1.03.02.02.005 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

  CIG ZCB37AC82C CUP  

Creditore 
MAJAMBIENTE Soc. Coop. a r.l., con sede in Via del Vivaio snc – 65023 

Caramanico Terme (PE) 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 07/09/2022 

Causale Progettazione grafica e stampa di materiali espositivi per il Festival dei Borghi. 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pre
n. n. 

 Importo € 951,60 Frazionabi
le in 12 

NO 

      

 
 

 di imputare la spesa complessiva di € 951,60 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 1254/0    € 951,60 

 
 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente 
per l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 153 comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

6) di dare atto che i pagamenti riguardanti le spese sopra citate sono esclusi dal limite dei 
dodicesimi; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d. lgs. n° 33/2013; 
 
 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, dichiara di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  
 

 
Il Responsabile del Settore I 
Dr.ssa Manuela Di Paolo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 682 del 07/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI PAOLO MANUELA in data 07/09/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 682 del 07/09/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 506 del 07/09/2022 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1254 259 1 07 01 1 03 1.03.02.02.005 

Organizzazione e 

partecipazione a 

manifestazioni e convegni 

951,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

07/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 820 

Il 08/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 506 del 07/09/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa per progettazione grafica e stampa di materiali espositivi per il Festival dei Borghi. 

CIG: ZCB37AC82C 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI PAOLO MANUELA il 08/09/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


